ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ИСПОЛКОМ

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10  февраля  2014 года                             № 1-5

      г. Брянск
О проведении в 2014 году  конкурса

«Молодой профсоюзный лидер - 2014
 среди работающей молодежи» и смотра-конкурса

 «Лучшая первичная профсоюзная

организация по работе с молодежью»

         В рамках реализации молодежной политики Федерации профсоюзов Брянской области и в соответствии с планом  работы Молодежного координационного совета Федерации профсоюзов Брянской области

Исполком постановляет:

      1.  Объявить в 2014 году проведение конкурса   «Молодой профсоюзный лидер- 2014 среди работающей молодежи»  и смотра-конкурса  «Лучшая первичная профсоюзная организация по работе с молодежью».

     2.   Утвердить:

           2.1.Положение конкурса «Молодой профсоюзный лидер - 2014 среди   работающей молодежи» (прилагается).

           2.2.Положение смотра-конкурса «Лучшая первичная профсоюзная организация по работе с молодежью» (прилагается).

           2.3. Состав оргкомитета по подготовке конкурсов (прилагается).

3. Членским организациям ФПБО:

      -  обеспечить активное участие в проводимых мероприятиях;

      -  довести Положения до сведения первичных профсоюзных организаций.

4. Информацию о проводимых мероприятиях разместит на сайте ФПБО и опубликовать в газете «Голос профсоюзов».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя ФПБО Латышеву Н.А., председателя молодежного координационного совета ФПБО Полякову О.В.

Председатель  Общественной организации

Федерации профсоюзов  Брянской области                                               Н.А.Тужиков

Утверждено

постановлением Исполкома Совета ФПБО

от 10.02.2014г. №1-5

Состав оргкомитета

по подготовке конкурса «Молодой профсоюзный лидер-2014 среди работающей молодежи» и смотра-конкурса «Лучшая первичная профсоюзная организация по работе с молодежью»

1. Латышева Наталья Александровна - заместитель председателя Общественной организации Федерации профсоюзов Брянской области,  руководитель оргкомитета.
2. Полякова Ольга Васильевна - председатель Молодежного координационного совета ФПБО, заместитель руководителя оргкомитета.
3. Бортулев Владимир Егорович – председатель областной организации профсоюза машиностроителей РФ.
4. Вайсеро Галина Александровна - заместитель председателя областной организации профсоюза работников народного образования  и науки.
5. Балабко Валентина Владимировна - член Молодежного координационного совета ФПБО.
6. Бондарь Екатерина Петровна – заместитель председателя Молодежного координационного совета ФПБО.
7. Патруева Ольга Владимировна – член Молодежного координационного совета ФПБО.
8. Ермакова Юлия Геннадьевна - член Молодежного координационного совета ФПБО.

Утверждено

постановлением Исполкома Совета ФПБО

от 10.02.2014г. № 1-5

Положение

об областном конкурсе  «Молодой  профсоюзный  лидер – 2014

среди работающей молодежи»

1. Учредители и организаторы конкурса:
1.1.  Учредитель: Общественная организация Федерация профсоюзов Брянской области (далее - ФПБО).
1.2. Организатор: Исполком ФПБО, Молодежный координационный совет ФПБО.

2. Цель конкурса:

Конкурс проводится с целью выявления инициативных и талантливых молодёжных профсоюзных лидеров на предприятиях, в организациях и в учреждениях области, привлечения их к активной профсоюзной деятельности и созданию условий для профессионального роста.

3. Задачи конкурса:
3.1. Выявление и поддержка  заинтересованной и талантливой профсоюзной молодежи, работающей на предприятиях, в организациях и учреждениях Брянской области.
3.2. Предоставление максимальных возможностей  проявления способностей конкурсантов в деле защиты и отстаивания социально-трудовых прав и интересов работающей молодежи.
3.3. Выявление и обобщение передового опыта, создание образа молодого профсоюзного лидера.
3.4. Привлечение молодёжи к активной деятельности на предприятиях, в организациях и учреждениях (культурно-массовая, спортивно-массовая работа, пропаганда здорового образа жизни, патриотическое воспитание и т.д.).
3.5.  Повышение мотивации членства в профсоюзе среди молодежи.

4. Оргкомитет конкурса
4.1. Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, его состав утверждается решением Исполкома ФПБО.
Оргкомитет создается из представителей:

· членских организаций ФПБО;

· Молодежного координационного совета ФПБО.

4.2. Оргкомитет:

· принимает документы на участие в конкурсе;

· определяет порядок, форму, дату проведения финала конкурса, содержание конкурсных заданий, регламент финала, состав жюри;

· вносит предложение на Исполком ФПБО о смете расходов на проведение конкурса и материальном стимулировании победителей и номинантов;

· организует конкурсные мероприятия, церемонию награждения победителей.

Для организации и проведения конкурса могут также создаваться рабочие группы, конкурсные комиссии.

5. Порядок выдвижения кандидатов
Принять участие в конкурсе могут председатели, заместители председателей, а также члены профсоюзных комитетов первичных профсоюзных организаций, цехкомов, председатели и члены молодежных советов предприятий, организаций и учреждений Брянской области, членских профсоюзных организаций ФПБО. В конкурсе могут принимать участие члены Молодежного координационного совета ФПБО.
В конкурсе не могут принимать участие победители, занявшие I место  предыдущих конкурсов.

Возраст участника конкурса не должен превышать 35 лет.

Представители первичных профсоюзных организаций выдвигаются на  участие в конкурсе на заседании руководящих органов своих областных организаций. Для участия в конкурсе может быть выдвинуто не более 3 представителей от областной профсоюзной организации.

Представители первичных профсоюзных организаций, находящихся на профобслуживании в ФПБО, выдвигаются на участие в конкурсе на заседании первичных профсоюзных организаций – не более 1 представителя от первичной профсоюзной организации.

6. Материалы, предоставляемые для участия в конкурсе

Для участия в конкурсе не позднее 20 сентября 2014г. в оргкомитет конкурса предоставляются следующие материалы:

- протокол о делегировании для участия в конкурсе;
- анкета конкурсанта (прилагается);

- цветная фотография 10х15 (желательно и в электронном виде).

7. Этапы и сроки проведения конкурса

7.1. Прием  документов для участия в конкурсе осуществляется: не позднее 20 сентября 2014г.

7.2. Финал конкурса: октябрь 2014 г.

7.2.1 Место и дату проведения финала конкурса определяет организационный комитет.

7.2.2. Финал конкурса состоит из нескольких конкурсных заданий, направленных на выявление профессиональных и лидерских качеств участников.

7.2.3. Программа мероприятий конкурса определяется оргкомитетом конкурса.

· Конкурсные задания призваны выявлять:

· Навыки публичных выступлений, умение позиционировать себя и свою организацию (автопортрет, презентация организации/структурного подразделения/молодежного совета);

· Знание законодательства и прочих документов, напрямую затрагивающих интересы работающей молодежи, регламентирующие деятельность профсоюзов (блиц-опрос, правовые ситуации);

· Навыки и способности к мотивации профсоюзного членства, выступлений на профсоюзных собраниях, конференциях и т.д. (выступление);

· Другие навыки и способности, признанные актуальными для целей и задач конкурса.

8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. По результатам проведения финала конкурса жюри определяет:

- победителя, занявшего I место («Молодой профсоюзный лидер – 2014 среди работающей молодежи»);

- призеров, занявших II и III места.

8.2. Победители и призеры награждаются почетными дипломами и ценными призами.

8.3. По представлению жюри могут быть определены победители в отдельных номинациях.

8.4. Все участники финала награждаются почетными дипломами.

АНКЕТА
участника конкурса «Молодой профсоюзный лидер -2014                                       среди работающей молодежи»

Уважаемый участник, для лучшего знакомства с Вами, организаторы просят

Вас ответить на ряд вопросов.

Фамилия, имя, отчество  _______________________________________________________________________

Число, месяц, год рождения _______________________________________________________________________

Контактный телефон, е-mail  _______________________________________________________________________

Образование _______________________________________________________________________

Место работы, должность  _______________________________________________________________________

Название первичной профсоюзной организации______________________________

_______________________________________________________________________

Название отраслевого профсоюза   _______________________________________________________________________

Стаж профсоюзной деятельности, должность (перечислить все профсоюзные должности и стаж работы в каждой из них) _______________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                _____________________

                                                  (подпись участника)

Данные  анкеты  подтверждаю

Председатель профсоюзного комитета        ________________

                                                                                 (подпись)                             (Ф. И.О.)

Кратко охарактеризуйте себя как молодого профсоюзного лидера ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Спасибо, что ответили на вопросы. Удачи Вам в предстоящем конкурсе!
Утверждено

постановлением Исполкома Совета ФПБО

от 10.02.2014г. № 1-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе «Лучшая первичная профсоюзная организация по работе   с молодежью»

1. Учредитель смотра-конкурса: Общественная организация Федерация профсоюзов Брянской области (далее - ФПБО).

     Организатор смотра-конкурса: Исполком ФПБО, Молодежный координационный совет ФПБО.

2. Целью смотра-конкурса является повышение эффективности деятельности первичных профсоюзных организаций по работе с молодежью.
3. Задачи смотра-конкурса:

· анализ и оценка деятельности первичных профсоюзных организаций по работе с молодежью;
· активизация деятельности молодежных структур в первичных профсоюзных организациях

· изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы первичных организаций по реализации молодежной политики профсоюзов;
· совершенствование информационного обеспечения деятельности первичных профсоюзных организаций;

· выявление творчески работающих передовых профлидеров;

4. Оргкомитет смотра-конкурса
4.1. Подготовку и проведение смотра-конкурса осуществляет оргкомитет, его состав утверждается решением Исполкома ФПБО.

5. Оргкомитет создается из представителей:

· членских организаций ФПБО;

· Молодежного координационного совета ФПБО.

5.1. Оргкомитет:

· принимает работы на участие в смотре-конкурсе;

· вносит предложение на Исполком о смете расходов на проведение смотра-конкурса и материальном стимулировании победителей и номинантов;

· организует конкурсные мероприятия, церемонию награждения победителей.

· для определения победителей смотра-конкурса формирует состав жюри.
6. Условия и порядок проведения смотра-конкурса

6.1. В смотре-конкурсе принимают участие первичные профсоюзные организации в следующих категориях:

6.1.1 Первичные профсоюзные организации бюджетной сферы:

- до 100 членов профсоюза;
- свыше  100  членов профсоюза.

6.1.2. Первичные профсоюзные организации внебюджетной сферы:

- до 100 членов профсоюза;
- от 100 до 500 членов профсоюза;
- свыше 500 членов профсоюза.

6.2. Первичная профсоюзная организация представляет в оргкомитет следующие материалы:
- сведения о структуре профсоюзной организации, в том числе о наличии постоянных комиссий профкома, наличии молодежи в составе таких комиссий, наличие молодежной структуры – копии документов;

- сведения об охвате профсоюзным членством в организации, в том числе молодежи до 35 лет; количество, процент)  - справка, заверенная председателем организации;

- информация о финансово-экономическом обеспечении работы с молодежью в организации (наличие целевых средств для работы с молодежью, объем финансирования) - справка, заверенная председателем и бухгалтером организации;

- наличие молодежного раздела и/или пунктов, касающихся молодежи в коллективном договоре – копия коллективного договора (раздела);

- информация о кадровой политике (% молодежи в выборных профсоюзных органах, сведения об обучении и повышении квалификации профсоюзного актива в возрасте до 35 лет)  - копии документов;
- план работы молодежной структуры на 2014 г. - копия документа;
- сведения об информационной работе с молодежью – информационные материалы;
- другие сведения о деятельности первичной профсоюзной организации по работе с молодежью.

7. Этапы проведения смотра-конкурса
Прием конкурсных материалов: до 1 октября 2014  г.
Подведение итогов и награждение победителей и номинантов: ноябрь 2014 г.

8. Подведение итогов смотра-конкурса
8.1. По итогам смотра-конкурса жюри определяет по одному победителю в каждой из категорий в соответствии с п.6.1.Положения.

8.2 По представлению жюри могут быть определены победители в отдельных номинациях.

8.3. Победители смотра-конкурса награждаются дипломами и ценными призами.